

Kinderrechte stehen nicht nur auf dem Papier

INITIATIVE Beteiligung und Mitsprache werden in St. Leonhard aktiv gelebt. Wohn- und Lerngruppen setzen das Thema in einem neuen Projekt kreativ um.

VON TOBIAS SCHMUTZLER, MZ

REGENSBURG. „Was sind eure Rechte?“, fragt Leiter Josef Parstorfer die Kinder von St. Leonhard. „Ich habe ein Recht auf Ruhe!“, ruft ein Junge. Andere fordern die Garantie von Freizeit, Gesundheit, Bildung, Essen und Trinken ein – die Jugendlichen haben auf Anhieb zahlreiche Ideen, was ihnen zustehen sollte. Doch der Einsatz für Kinderrechte soll in St. Leonhard kein Lippenbekenntnis bleiben. Daher werden sich die Wohn- und Lerngruppen des sozialpädagogischen Zentrums in den kommenden Monaten intensiv mit der konkreten Umsetzung von Kinderrechten im Alltag auseinandersetzen. Den Anstoß für das Projekt lieferte am Dienstag eine Versammlung aller Gruppen im Konferenzsaal.

Der Begriff der Kinderrechte ist keineswegs neu. Schon seit dem Ende des Zweiten Weltkrieges gab es wiederholt Bestrebungen, die Idee der Menschenrechte auch auf die Jüngsten umzumünzen, die sich selbst am wenigsten schützen können. Ergebnis dieses jahrzehntelangen Prozesses war die UN-Kinderrechtskonvention von 1989 (siehe Infokasten). Josef Parstorfer betont daher, dass er die Thematik nicht neu erfinden will. „Wir möchten aber für die Kinder und auch für uns Erwachsene die Bedeutung der Kinderrechte nochmal deutlich machen.“

Das Kinderrecht auf Partizipation wird in St. Leonhard ohnehin groß geschrieben: Seit vier Jahren beteiligen sich die heilpädagogischen Gruppen der Einrichtung über ein Kinder- und Jugendforum an der Entscheidungsfindung. Drei Wohn- und fünf Lerngruppen mit je neun Kindern zwischen 7 und 18 Jahren kommen in St. Leonhard zusammen. Jede Gruppe hat einen Sprecher für das Forum abgestellt. In der Vergangenheit durften die Kinder so über die Gestaltung von Feiertagsprogrammen mitbestimmen.

Bis zum 28. Juli wird sich nun jede der Wohn- und Lerngruppen auf eines von acht Kinderrechten konzentrieren. Wie sich die Kids im konkreten kreativ austoben, bestimmt jede Gruppe für sich – als Starthilfe überreichte Josef Parstorfer den Kindern Buttons, Plakate, Liederbücher und CDs. Beim großen Sommerfest im Juli sollen die Ergebnisse des Projekts ausgestellt und der Öffentlichkeit präsentiert werden. Josef Parstorfer freut sich schon darauf, welche Ideen die Jugendlichen bis dahin entwickeln werden. „Da können bestimmt auch die Erwachsenen noch was lernen.“



„Das Projekt zeigt, dass auch Kindern unveräußerliche Rechte zustehen.“
JOSEF PARSTORFER

KINDERRECHTE

Die Kinderrechte wurden in der Kinderrechtskonvention der Vereinten Nationen von 1989 verankert, die die meisten Staaten der Welt ratifiziert haben. Die Konvention gesteht allen Menschen unter 18 Jahren grundlegende Rechte zu, die u.a. den Vorrang des Kindeswohls, den Zugang zu Bildung sowie die freie Entwicklung sichern sollen. Weitere Rechte umfassen den Schutz von Identität und Privatsphäre, das Recht auf freie kulturelle und religiöse Entfaltung, den Schutz vor Gewaltanwendung (v.a. in bewaffneten Konflikten) sowie das Recht auf freie Meinungsäußerung und Partizipation.



Zum Projektstart von „Kinderrechte in St. Leonhard“ überreichte Josef Parstorfer den Leitern der Wohn- und Lerngruppen ein „Starterset“. Das Logo der neuen Initiative ziert Plakate und Buttons. Liederbücher und CDs sollen den Einstieg ins Thema erleichtern. Foto: Schmutzler



Diese Angebote haben sich gewaschen, geputzt und gepflegt.

Schauma Shampoo
400ml oder Spülung 250ml
versch. Sorten, Flasche
1l = € 4,63 / € 7,40

DAUERHAFT GÜNSTIGER!
1.85

Rexona Deo Spray
150ml Dose oder Deo Roll-On 50ml Flasche
versch. Sorten
100ml = € 1,03 / € 3,10

DAUERHAFT GÜNSTIGER!
1.55

Odol-med3 Whitening Zahncreme
versch. Sorten
75ml Tube
100ml = € 2,07

DAUERHAFT GÜNSTIGER!
1.55

Wir ♥ Lebensmittel.

Diese und viele weitere Drogerie-Artikel im Preis gesenkt!

Lenor Weichspüler
versch. Sorten
950ml / 1,2l Flasche
1l = € 1,78 / € 1,41

SUPER-KNÜLLER
Sie sparen **25%**
1.69

Tempo Taschentücher
versch. Sorten
z.B. Standard, 30x 10 Stück oder sanft und frei, 20x 9 Stück
Packung

SUPER-KNÜLLER
Sie sparen **19%**
1.99

Markenvielfalt – unschlagbar günstig!

Lätta
Halbfettmargarine
versch. Sorten
600g - 320g Becher
1kg = € 1,65 - € 3,09

20% mehr Inhalt!
SUPER-KNÜLLER
Sie sparen **41%/38%**
0.99

Danone Dany Sahne
versch. Sorten
4x 115g / 4x 80g
Packung
1kg = € 1,91 / € 2,75

SUPER-KNÜLLER
Sie sparen **41%**
0.88

Goldstein Almdammer*
deutscher Schnittkäse
45% Fett i.Tr.
100g

SUPER-KNÜLLER
Sie sparen **29%**
0.77

Bayerischer Spanferkel-Rollbraten*
deftig, kräftig
100g

SUPER-KNÜLLER
0.77

Ritter Sport Schokolade
versch. Sorten
100g Tafel

SUPER-KNÜLLER
Sie sparen **38%**
0.59

Knorr Fix
versch. Sorten
z.B. Spaghetti Bolognese, 42g,
100g = € 1,17
Beutel

SUPER-KNÜLLER
Sie sparen **38%**
0.49

Farmlandschinken*
rauchhart
gegart
100g

SUPER-KNÜLLER
1.69

Streichzarte Mettwurst*
Braunschweiger Art, im Ring oder am Stück
100g

SUPER-KNÜLLER
0.85

Dr. Oetker Pizza Tradizionale
versch. Sorten, z.B. Pizza Salame, 320g,
1kg = € 7,16
tiefgefroren
Packung

SUPER-KNÜLLER
Sie sparen **18%**
2.29

pepsi Cola oder Schwip Schwap****
versch. Sorten
1,5l PET-Einweg-Pfand-Flasche
(zzgl. € 0,25 Pfand)
1l = € 0,43

SUPER-KNÜLLER
Sie sparen **32%**
0.65

Milde Gelbwurst*
mit oder ohne Petersilie
100g

SUPER-KNÜLLER
0.69

Kasseler* roh geräuchert oder gegart mit Knochen, mild im Geschmack
100g

SUPER-KNÜLLER
0.55

Aus der Bodensee-Region!

Tafeläpfel
„Jonagold“ oder „Idared“, aus Deutschland
Klasse I
3kg Karton
1kg = € 0,92

SUPER-KNÜLLER
2.77

Narzissenstrauß „Rustique“
exklusive Sondersorten mit Galgenzweigen gebunden
Bund

SUPER-KNÜLLER
3.99

*nur in Märkten mit Bedientheke erhältlich, Serviervorschlüge, Zambürste lediglich Deko-Element.